pendidikan karakter adalah pondok pesantren. Pondok pesantren

merupakan lembaga pendidikan Islam non-formal tertua yang mengakar

kuat di kalangan masyarakat. Pesantren muncul seiring dengan penyebaran

Islam oleh walisongo, khususnya di Pulau Jawa oleh Syekh Maulana

Malik Ibrahim sekitar 822 H/1419 M.
2
Pondok pesantren memiliki ciri

khas tersendiri, salah satunya adalah proses internalisasi nilai-nilai luhur

santri melalui tradisi pesantren yang sarat akan keunggulan karakteristik.

Seiring arus tantangan zaman, pendidikan di pesantren dituntut

untuk terus berinovasi mengembangkan pendidikannya baik dalam teori